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Abstract

The doctoral thesis focuses on the People’s Republic of China’s influence in

international relations. It follows two main research objectives, a theoretical

and an empirical one. The first goal is to more firmly establish the concept of

influence and distinguish it from power, the second is to analyze China’s

influence in the Czech Republic before, during and after the 'restart’ of

Czech-China relations in 2012.

The thesis rests on the idea of a conceptual ‘filter’ through which power

(conceptualized as ability) passes on its way to becoming influence. As a

result, the effects of policies implemented by an actor who aims to exert a

power on another actor are co-dependent not only on its power, but also the

perception of the actor which is being influenced. The thesis claims that in

case of a significant distance (defined geographically or otherwise) between

‘the sender’ and ‘the receiver’, perception matters more as it has greater

ability to amplify or decrease the effects of the sender’s power - i.e. the

influence. The latter objective aims at explaining the methods the People’s

Republic of China uses to impose its interests on others and the receivers'

reactions to such efforts. The thesis uses a case study of the Czech Republic

as a country where China’s influence is just getting established and maps

Czech reactions to China’s efforts through the analysis of its media

discourse.

The thesis concludes that China is currently perceived with a lot of

uncertainty and mistrust, stemming to a large degree from the difference

between the Western liberal order and the authoritarian character of the

Chinese regime understood as the foreign and alien ‘Other’. The case study

on China’s mediatized image in the Czech Republic corroborates the claim

that China has not been particularly successful in projecting its image

abroad. While its capacities and capabilities are rising, its influence projected

to distant countries and measured through the change of perception of local

media is limited. The thesis demonstrates the resulting influence of China is

indeed a result of mutual interplay between power and perception, not a

direct translation of power itself.

Abstrakt

Tato disertační práce se věnuje vlivu Čínské lidové republiky v

mezinárodních vztazích. Má dva hlavní výzkumné cíle, jeden teoretický a

druhý empirický. Prvním cílem je pevněji ukotvit koncept vlivu a odlišit jej od

moci, druhým je analýza čínského vlivu v České republice před, během a po

tzv. restartu česko-čínských vztahů, jenž proběhl v roce 2012.

Práce se opírá o myšlenku konceptuálního „filtru“, jehož průchodem se moc

(vymezená jako schopnost) mění ve vliv. Důsledky politik realizovaných

aktérem, který usiluje o mocenské působení na jiného aktéra, jsou v tomto

chápání závislé nejen na jeho moci, ale také na percepci ovlivňovaného

aktéra. Práce vychází z předpokladu, že v případě větší vzdáleností (ať jíž

geografické, čí jinak koncipované) mezí ovlívňovatelem a ovlivňujícím je

vnímání zásadní, jelikož může zesílit nebo naopak snížit výsledné působení

mocí - tedy vliv. Druhým cílem práce je potom přispět k vysvětlení metod, jež

Čínská lidová republika používá k prosazování svých zájmů, a zmapovat

reakce ostatních států na toto úsilí. Práce využívá případovou studii České

republiky jako země, v níž Čína nově ustavuje svůj vliv, a mapuje české

reakce na čínský vliv prostřednictvím analýzy mediálního dískurzu.

Výsledky práce ukazují, že Čína je v současné době vnímána s velkou

nejistotou a nedůvěrou, která do značné míry vyplývá z rozdílu mezí

západním liberálním řádem a autoritářským charakterem čínského režimu

vnímaného jako cizí “druhý”. Případová studie medializovaného obrazu Číny

v České republice potvrzuje, že Čína zatím není v projekci svého obrazu v

zahraničí obzvláště úspěšná. Zatímco její kapacity a schopnosti rostou, její

vliv promítaný do vzdálených zemí a měřený změnou vnímání Číny ze strany

místních médii je omezený. Práce ukázala, že výsledný vliv Číny je, v

souladu s výše uvedenými předpoklady, výsledkem vzájemné souhry moci

(na straně ovlivňujícího) a vnímání (na straně ovlivňovaného), nikoli přímým

působení moci jako takové.
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Introduction

Few processes seem to be so obvious to predict as China’s rise in

international relations, and yet the fact seems to have generated an intriguing

sense of surprise (e.g. Gill 2007; Kissinger 2012; Ross & Zhu 2008). After the

long period of subjugation by foreign powers and subsequent internal turmoil,

including the civil war and the upheavals of the first two and half decades of

communist rule represented by Mao Zedong’s experiments of the Great Leap

Forward (1958-1962) and the Cultural Revolution (1966-1976), the People’s

Republic of China (PRC) opted for a more conventional approach to internal

governance and international relations. Deng Xiaoping’s open door policy led

to increased foreign investment in especially east and southeast costal

provinces and the permission of establishing private business companies.

China became an export-oriented economy, linked to the international

market, and a member of global trade institutions, such as the World Trade

Organization. The Chinese state loosened its control over personal lives of its

citizens and, unlike during the revolutionary zeal of Mao’s era, ideology

became of secondary importance. Deng’s successors, Jiang Zemin and Hu

Jintao, continued in the course set by Deng, following his foreign policy

recommendation of ‘keeping a low profile’ in the international arena.

Given the size of the country, its population, economy and ensuing budgetary

opportunities, it should have been obvious that the PRC is bound to reinstate

itself as one of the world’s prominent powers. The long-upheld policy of

‘keeping a low profile’ started to be challenged domestically and the current

Chinese leadership headed by Xi Jinping has decided to use the window of

strategic opportunity and has become more proactive in various ranges of
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policies, including economic, foreign and security. Recent shifts in

international politics and the global order together with the internal changes

in Xi Jinping’s China seem to have intensified the feeling that the country's

rise may eventually end up with an attempt at establishing a hegemonic

position for the country, at least in a broader regional setting, if not globally.

Inevitably, China’s rise has attracted much political, academic, journalistic

and broadly public attention. The issue, which has long been debated among

scholars, entered into the public, policy and journalistic discourses in a form

of a label as ‘an upcoming Asian/Chinese century’ (e.g. Auslin 2017;

Mahbubani 2008). The PRC has gradually become perceived through the

prism of power politics, including attempts - alleged, at the least - to carve

out spheres of influence in regions and countries hitherto regarded as a

dominion of other great powers, most notably the United States. Such

concerns primarily focus on East Asia and the broader Asia-Pacific region,

but through China’s recently announced Belt and Road Initiative also cover

further-flung territories like Sub-Saharan Africa, Latin America or Europe.

Through various instruments, starting with - but no longer limited to -

economic relations, Beijing has established footholds all over the world,

stirring a debate over what the motivation of this endeavor is, what goals

China follows, to what extent it can succeed in promoting its foreign policy

priorities and whether the transition of power will result in a hegemonic war

(e.g. Allison 2018; Beckley 2018; Ikenberry 2014; Mead 2018; Mearsheimer

2006).

In an attempt to answer the question, Chinese activities abroad came under

closer scrutiny. The ‘go out’ strategy, encouraging Chinese companies to

invest oversees, had already been promoted by Hu Jintao, but re-invigorated
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under the current leadership of Xi Jinping (e.g. China Policy 2017;

Hanemann & Huotari 2015; Scissors 2015). Financial subsidies and political

backing of the Chinese companies abroad led to an increased investment in

various vistas all over the world, including the investment into building and

updating infrastructure such as ports and railways. In some cases the

inability of the investment receiving country to render the Chinese loans

resulted in Chinese alleged takeover of the assets (the issue is, however,

very unclear, as some scholars claim that the deals struck with Chinese

companies are more complicated1, a direct control is hard to prove and the

debate itself is rather polarized; for debate on Hambantota port in Sri Lanka

see e.g. Hillman 2018; for the port of Mombasa see Chinese and Kenyan

official reactions in Mutethya 2018; for alleged takeover of Zambian

International Airport see e.g. Chawe 2018). While China insisted that the Belt

and Road Initiative (BRI), which serves as an umbrella for the investment

programs, is purely economic in its nature, the need for protecting Chinese

assets and citizens abroad will - willingly or unwillingly - eventually require

political and security recalibration on the side of Beijing. Simultaneously,

investment into strategic ports, China’s increased naval activity and

advanced military and technology programs increased uneasiness among

China’s neighbors, most of them allies of the United States.

However, China has not limited its activities to the East Asian region as, in

essence, the Belt and Road Initiative is a global endeavor. Thus China’s

growing influence has become not just a descriptor but one of the buzzwords

of the ongoing academic, political and journalistic debates. In certain specific

1 Debate at a closed door conference [Chatham House Rule applies] at Harvard University, Boston,
April 2019. For new data on the process of assessment of the ‘debt trap diplomacy’ see Kratz,
Feng & Wright 2019.
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contexts, the connection has acquired an almost sinister meaning, as the

Central European debate on the matter, provoked by strong pro-China

rhetorics of the Czech President Milos Zeman (detailed in Chapter 3) or


[…]


China is relatively small and the most influencing actors are journalists

together with politicians. Access of scholars to the media is limited. This,

together with the fact that only a handful of Czech public media place their

own reporters in China, results in a situation where the majority of reporting is

taken over from foreign media agencies and outlets, produced mostly in

English. Ospina Estupinan finds the same information dependency on

European and US media’s reporting on China in Latin American print (Ospina

Estupinan 2017). A study on inter-media agenda setting between Czech

media and English language sources may shed more light on the process.

Even the outlets which have their own correspondents in China (i.e. Czech

Television and Czech Radio) may be relegated to foreign language sources

as an access to other sources in China is limited by the Chinese state

authorities and further complicated by language barrier between journalists

and their local sources. Moreover, the process is complicated by an

expectation gap between correspondents and their editors in Prague who

influence the selection of topics and the tone of reporting (Schwarzová 2017).

The analysis also revealed that, interestingly, the push of a segment of the

Czech political and economic elite to elevate the PRC to the position of a

new strategic partner (and, essentially, to normalize the Chinese political

regime), has met resistance on the part of mainstream media. Paradoxically,

the incessant promotion of better relations with Beijing by the Czech
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President Milos Zeman, his political allies and related business circles, has

led to a novel situation in which China started being constructed as the

normative ‘Other’ for the Czech society. At least from this perspective, the

effort to improve the quality and expand the scope of Czech-China relations

has not been successful - and leads to a tentative but inescapable

conclusion that a more measured and nuanced approach might have

secured the goal more safely and sustainably.

Regarding the manifestation of the Chinese influence, the case study

revealed that once the media is acquired by a Chinese company (regardless

of its formal status as state or privately owned), the tone as well as the

topical focus of reporting on China radically changes. The media which were

acquired in the Czech Republic by the nominally private CEFC (and

subsequently taken over by the Chinese state-owned CITIC) started to report

on China in an exclusively positive manner. The coverage included topics

which were previously omitted from the given media discourse, such as 16+1

or Belt and Road Initiative. To the author’s knowledge, the finding represents

a first case of evidence of Chinese influence over a media outlet which was

obtained through a media discourse analysis, however, the number of texts

which confirm the deviation is still rather small and a longitudinal or

international study on the issue can provide further information on the

process.

To summarize, in the case of a ‘weak’ relationship between the ‘sender' of

power and its ‘recipient’, perception can and apparently does play a decisive

role. This conclusion strongly reinforces the conceptual agency provided by

the eclectic theoretical framework of the thesis, which proved useful in

demonstrating the shortcomings of deducing the scope of influence from an
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exclusive look on an actor’s power capabilities. At the same time, since the

‘institutionalized perception’ is in itself a process undergoing shifts, changes

and developments, a shrewd outside power seeking influence should not

necessarily find it too difficult to target the sources of discontent with its

behavior and image. As the case study has revealed, such direct strategies

could easily work - the ‘purification’ of the PRC’s image in the media co

owned by a Chinese company demonstrates that rather starkly. Hence, the

agency exhibited by the ‘recipient’ of an influence-increasing campaign is

only as strong as the actor’s ability of and resilience in maintaining it. The

case of the Czech Republic serves as a reminder that perception is, after all,

just a catalyst.

State (of the) influence beyond China

The thesis introduced a concept of influence which it sees as power that is

yielded by the 'sender', sieved through the filter represented by perception on

the side of the 'recipient', where the perception is understood as an

institutionalized process (exemplified in the conducted case study by the

media), not a set of cognitive biases conceptualized by Robert Jervis. The

stress on perception and its role in evaluating the impact of power on a

recipient actor, conceptualized as influence, opens a way for possible

broadening of the research field.

The concept of the influence and the role perception plays in it could be

expanded both externally and internally. The thesis worked with the

hypothesis that in substantially unequal relationships over significant
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‘distance’, the situation is not defined by power vs. power, but by a one-way

stream of power effects which are, however, filtered through institutionalized

perception. Thus the research could be replicated on other powers, such as

Russia, and their influence abroad. The Czech Republic might serve here as

a useful laboratory, since both Chinese and Russian influence can be traced

here. However, unlike in the case of China, Russian influence may not be so

much effected by the perception (given the relative proximity of Russia to the

country - be it geographical or cultural distance or shared history). The

research could be also applied on China’s engagement with other countries

as the PRC is in a specific position of an outsider without an established

foothold in, at least, certain regions, such as in Latin America or Central and

Eastern Europe (this trait perhaps makes it unique among other great

powers).

The thesis studied a role of perception in influence and concludes with the

claim that perception can serve as both a strategic enabler and an

impediment to the strong state’s influence. Future studies could thus focus on

developing the feedback loop between perception and the resulting influence,

and reactions thereto by the strong actor. This would lead to the processual

analysis of the ‘spiral' of power effects, perhaps directly targeting the

components of the ‘filter' (i.e. political elites, media, institutions like political

parties, etc.). Finally, the scope of the case study (China’s perception through

media mapping) and its methodology opens a way for replication in other

countries (and on other states, such as Russia), potentially leading to

interesting and stimulating comparative results.

The theoretical chapter of this thesis claimed that the story of the theory of

international relations had started with the concept of power. The analysis
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performed after various extensions of this claim proved that the

transformation of power into influence can be a complex, indirect process.

And yet, despite the aforementioned qualifications, the rise of China has

demonstrated how important power still is. Once the PRC achieved control

over a critical amount of power capabilities, its position in the system and

reflection thereof have been transformed, perhaps irrevocably. Much will

depend on the ways in which China wields its newfound strength, and how

the others will react to it. The processes involved are, as was described,

much more complex than the reductionist realist account would claim. This

can give some credence to an optimistic wish that China’s rise will not prove

right Mearsheimer’s notion of the tragedy of great power politics, but will

instead result in a peaceful, mutually beneficial transformation of the global

order short of outbursts of violence. To wish for more could be naive; to hope

for less should not be an option.
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