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Final Examiner’s report by Prof. Dr. Sebastian Harnisch, Heidelberg University

Review of Ph.D. Dissertation by Ms. Ivana Karásková, “Between Power and Perception.

Analyzing China’s Influence in International Relations”

I am writing this final report at the request of the Dean of the Departments of International Rela-

tions and Security Studies, Institute of Political Studies, Faculty of Social Sciences, Charles Uni-

versity in Prague, to assess the revised doctoral dissertation of Ms. Ivana Karásková entitled

“Between Power and Perception. Analyzing China’s Influence in International Relations”. This

report builds on the earlier Examiner’s report dated May 20, 2019. It will focus on the changes

reported in Ms. Karásková’s Protocol tracing the changes made in her thesis (undated) and the

revised version of the PhD dissertation.

The thesis is motivated by a need to better understand the drivers and obstacles involved in how

the People’s Republic exerts influence through its public diplomacy efforts, particularly through

the so-called Belt-and-Road-Initiative launched in 2013. It seeks to fulfill two related tasks: first,

to firmly establish the theoretical concept of “institutionalized perception” by way of analyzing

the perception of various Czech media outlets of the People’s Republic image and respective

public perceptions. Secondly, examining the Chinese influence public and governmental percep-

tion of China since the restart of the Czech-Chinese relations in 2012. It finds that China’s cam-

paign to exert influence on its perception in the Czech Republic has been limited, if not negative

in some cases.

The author develops a large database encompassing 1,257 media outputs by 42 of the most wide-

ly used media outlets. A multi-staged analysis then identifies prevailing topics, variation in fre-

quency and distribution over across media outlets. In addition, the material is analyzed for affec-
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tive attributes, meaning and potential agenda setters. This enables a new suite of causal argu-

ments to be tested as a prelude to drawing conclusions on the main influences that determine

media’s and public perceptions of China’s image.

In the revised version of the dissertation, the Ms. Karásková presents a careful thorough and

plausible response to the suggestions of the examiners. In particular, she addresses most, if not

all, critical points directly and comprehensively. In doing so, she shows a strong command of

related theoretical concepts, methods and empirical material.

More specifically, the author addresses the following major points sufficiently: 1) Ms. Karásko-

vá clarifies the theoretical underpinning of the study by using a positivist approach more con-

sistenly throughout the text; 2) the author added a new chapter on the Czech media landscape

thereby strengthening her argument of a political parallelism between specific media outlets and

individual political actors, 3) Ms. Karásková also added a new chapter on the triangulation of the

media outlets perceptions with public opinion polls (Chapt. 3.3.5), thereby supporting her claim

that the neutral/skeptical view of China in the media is reflected in public opinion; 4) she also

corrected various typographical issues and problematic statements that could be misinterpreted.

Overall, Ms. Karásková has substantially revised her earlier version, resulting in a much more

readable, comprehensive and well-founded argument.

The principal contribution of the thesis lies in its conceptual innovation and careful empirical

analysis of the Czech media discourse on China. It represents probably the first such extensive

analysis the Czech media’s perception and the related public opinion in the Czech Republic. The

empirical data base and multi-staged analysis undertaken supports thesis’s finding, even if the

theoretical grip of the study could be strengthened by relating the concept of institutionalized

perception” to other pertinent concepts, such as “mediatization”, “strategic culture”, “national

identity” etc. The author deserves great credit for the meticulous work with the data and

graphics.

Based on the quality of this thesis examined, I recommend accepting this revised dissertation as

a prerequisite for the award a Doctor of Philosophy.

Prof. Dr. S. Harnisch